CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 639/2014

Aquisição de micro-ônibus para transporte
exclusivo  de  alunos  da  rede  pública
municipal a eventos culturais.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que seja feita a aquisição de
micro-ônibus  para  transporte  exclusivo  de  alunos  da  rede  pública  municipal,  a
eventos culturais.

Com  um  número  bastante  expressivo  de  alunos  na  rede  pública
municipal,  que  passa  de  doze  mil,  têm  feito  com  que  as  atividades  culturais
extracurriculares aumentassem.

Atualmente  os  professores  buscam  junto  com  os  alunos  uma
colaboração de R$ 2,00 a R$ 5,00, para custear o valor do transporte dos alunos em
eventos no município.

A  alegação  da  Secretaria  é  de  que  o  ônibus  que  o  Município
disponibiliza atualmente, caracterizado com as inscrições “conhecendo Toledo”, não
pode ser usado para esses fins, o que obriga professores a contratarem empresas
particulares de transporte coletivo, a fim de deslocar os alunos até os eventos.

Diante disso, este Vereador acredita que medidas serão tomadas por
intermédio da secretaria responsável do Poder Executivo Municipal.

SALA DAS SESSÕES, 17 de dezembro de 2014.

REINALDO ROCHA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D3FB0264BE51A37FBA8CF178FA2B8449 CODIGO DO DOCUMENTO: 006756
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 639/2014
AUTORIA: Ver. Reinaldo Rocha